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《會計審計法規》 

試題評析 

一、本次考題最大特色為乍看容易，但敘述完整及切合題意仍存有難度；另有一特色為會計審計

法規命題比率往昔均以預算法或審計法所占分數較多，本次考題各法所占分數高低，則以條

文多寡為基準，依序為會計法占42％，預算法占22％，審計法占21％及決算法占15％。 
二、申論題一，若作答將會計法第6條所定公庫出納、財物經理、徵課會計、公債會計、特種財物

及特種基金等會計事務全部列出，即屬畫蛇添足，不符題意，成績必受影響。申論題三(一)，
因非屬簡答題且成績占10％，必須將總會計、單位會計、附屬單位會計、分會計及附屬單位

會計之分會計等五種會計定義加以敘明，以求完整。另三(二)配分6分，除定義記帳憑證外，

尚須表達包括收入傳票、支出傳票及轉帳傳票，力求完整。 
三、果如所料，準備應考會計審計法規方式，必須瞭解各條文關連性與意旨及採行本班會計審計

法規講義第一回第111頁以95年初等考試題目為例，以精讀方式進行，作答始能切題及完整。

鑑於本次考題與本班會計審計法規講義及授課內容息息相關，本班學員程度較高者成績應可

在85分以上，甚至高達90分以上；一般同學亦可獲70分以上。 

考點命中 

第一題：《高點會計審計法規講義第二回》，黃浩威老師編撰，頁6、7。 
第二題：(一)《高點會計審計法規講義第三回》，黃浩威老師編撰，頁26。. 

(二)《高點會計審計法規講義第三回》，黃浩威老師編撰，頁44練習題四。 
(三)《高點會計審計法規講義第三回》，黃浩威老師編撰，頁20練習題四。 

第三題：(一)《高點會計審計法規講義第二回》，黃浩威老師編撰，頁9。 
(二)《高點會計審計法規講義第二回》，黃浩威老師編撰，頁18。 
(三)《高點會計審計法規講義第三回》，黃浩威老師編撰，頁28。 
(四)《高點會計審計法規講義第三回》，黃浩威老師編撰，頁20練習題四。 
(五)《高點會計審計法規講義第三回》，黃浩威老師編撰，頁3。 

 
甲、申論題部分： 
一、試就現行財政部國庫署承辦會計業務，依會計法第6條之規定，說明其辦理那些特種公務之會計

事務？（12分） 
答： 
(一)公庫出納之會計事務：謂公庫關於現金、票據、證券之出納、保管、移轉之會計事務。 
(二)公債之會計事務：謂公債主管機關，關於公債之發生、處理、清償之會計事務。 
(三)特種基金之會計事務：謂特種基金之管理機關，關於所管基金處理之會計事務。包括：地方建設基金、中

央政府債務基金及行政院公營事業民營化基金之會計事務。 
 
二、(一)依審計法第11條之規定，說明審計機關處理重要審計案件，在審計部以何種會議決議行之？

（2分） 
(二)依審計法第47條之規定，說明公有營業及事業機關應具備那些條件？（3分） 
(三)依決算法第27條之規定，說明立法院對審核報告中，就那些有關事項予以審議？（8分） 

答： 

(一)審計會議。 

(二)依審計法第47條之規定，公有營業及公營事業機關係指： 
1.政府獨資經營者。 
2.政府與人民合資經營者，政府資本超過百分之五十者。 
3.由前二款公有營業及事業機關轉投資於其他事業，其轉投資之資本額超過該事業資本百分之五十者。 

(三)決算法第27條規定：立法院對審核報告中有關預算之執行、政策之實施及特別事件之審核、救濟等事項，

予以審議。 
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三、(一)依會計法第9條之規定，政府會計之組織有那些？（10分） 
(二)依會計法第51條規定，何謂記帳憑證？（6分） 
(三)依審計法第21條之規定，審計機關或審計人員，對於各機關違背預算或有關法令之不當支

出，得如何處理？（4分） 
(四)依審計法第34條之規定，中央政府年度總決算，應由審計部於行政院提出後三個月內完成其

審核，並提出何種報告於立法院？（2分） 
(五)依決算法第1條之規定，中華民國中央政府決算之編製包括那些歷程？（3分） 

答： 
(一) 1.總會計：中央、直轄市、縣（市）、鄉（鎮市）之會計，各為一總會計。 

2.單位會計：下列各項會計，為單位會計。 
(1)在總預算有法定預算之機關單位之會計。 
(2)在總預算不依機關劃分而有法定預算之特種基金之會計。 

3.分會計：單位會計下之會計，除附屬單位會計外，為分會計，並冠以機關名稱。 
4.附屬單位會計：下列各項會計，為附屬單位會計： 

(1)政府或其所屬機關附屬之營業、事業機關或作業組織之會計。 
(2)各機關附屬之特種基金，以歲入、歲出之一部編入總預算之會計。 

5.附屬單位會計之分會計：附屬單位會計下之會計，為附屬單位會計之分會計，並冠以機關名稱。 
(二)記帳憑證係指證明處理會計事項人員責任，而為記帳所根據之憑證。依會計法第53條之規定，包括收入傳

票、支出傳票及轉帳傳票。 
(三)得事前拒簽或事後剔除追繳之。 
(四)審核報告。 
(五)編造、審核、公告。 

 

乙、測驗題部分： 
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